Báñez, en sus comentarios a la Suma, comienza siguiendo la opinión de Cayetano que detallaremos después (86). Pero más adelante, en los mismos comentarios, parece defender una posición original (87). Según Báñez, la aprehensión del fin no es la razón formal del fin, pues ésta le compete a la bondad real de la cosa aprehendida o intentada, pero tampoco es mera condición,

(82) MEDINA, In I-II, q. 1, a. 1, in solut. ad 1.

(83) Cfr. RAMÍREZ, *ob. cit.*, núm. 309 ss., págs. 188 s.

(84) *Controversiae Metaphysicales Sacrae Theologiae ministrae*, II P., Contr. 14, a. 2, citado en RAMÍREZ, *ob. cit.*, pág. 189.

(85) Cfr. JUAN DE SANTO TOMÁS, *Cursus Philosophicus, Philosophia Naturalis*, I P, q. 13, a. 1, pág. 273; FROILÁN DÍAZ, *Philosophia Naturalis iuxta mentem D. Thomae*, q. 4, a. 1.

(86) In I P., q. 5, a. 4 “alterum dubium...” Cfr. In II-II, q. 2, a. 2, sol. ad 1.

(87) In I, q. 80, a. 2, dub. 1.

sino que es como la medida en lo medido y la causa en su efecto primero.

“Finis prout est in intentione nostra, est causa finalis finalizans. Sed tamen particula “prout est”, vel “secundum quo est” non importat rationem formalem finalizandi ex parte finis; haec enim est bonitas rei intentae, per quam antequam finalizat est finalizativa... Sed neque finem esse in intentione nostra est sola conditio finalizandi sed est sicut mensura in mensurato et causa in suo effectu primo” (88).

En qué consista este carácter de la aprehensión no parece muy claro. Báñez lo explica a base de la doctrina del origen de las potencias unas de otras, especialmente del origen de la voluntad que procede del entendimiento. Como las potencias, sus operaciones respectivas deben proceder unas de otras, y de esta manera la aprehensión del fin entra en la causalidad final sobre el apetito, no como razón formal, ni *quae* ni *sub qua*, sino sólo como *raiz*, aunque no como mera condición.

“Respectu ipsius potentiae appetitivae, potentia apprehensiva habet se ut radix, unde provenit quod operatio appetitus pendeat ab operatione potentiae apprehensivae tanquam a radice, non tamquam a ratione formali sui obiecti, neque ut *quae*, neque ut *sub qua* .. Quod apprehensio respectu obiecti appetitus non se habet sicut aproximatio activi et passivi, sed ut ratio obiectiva, nos admittimus tamquam verum, si intelligatur de ratione obiectiva radicali non autem de ratione obiectiva formali” (89).

Esta sentencia, aunque intenta fundarse en una profunda doctrina de Santo Tomás, no parece resolver nada para nuestro caso, según muestra ampliamente el P. Ramírez (90). El origen de las potencias unas de otras se refiere primeramente al orden de la cau-